PrefeituraMunicipaldeMarechalFloriano

EstadodoEspíritoSanto

SecretariaMunicipaldeSaúde

Errata 02 junto ao EDITAL Nº 002/2024 PSS/SEMUS/PMMF

O Prefeito Municipal de Marechal Floriano, juntamente com a Secretária Municipal de Saúde de Marechal

Floriano, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas, considerando a prerrogativa de alterar

os atos administrativos de sua discricionariedade, assim como a necessidade de correção em virtude do

ataque Hacker sofrido pela administração municipal que tornou indisponível a inscrição por meio

eletrónico, retifica o Edital  do Processo Seletivo na forma seguinte.

1 – O subitem 2.2. I  do Edital do Processo Seletivo passa a vigorar com a seguinte redação:

I - 1ª ETAPA – INSCRIÇÃO E CLASSIFICAÇÃO: A inscrição será presencial na Câmara Municipal de

Marechal Floriano. Essa etapa terá caráter classificatório, de acordo com requisitos estabelecidos

para os cargos, disposto no Anexo I deste Edital. Antes de efetuar a inscrição o candidato deverá

reunir os documentos que comprovem sua experiência profissional e sua qualificação profissional

(títulos), conhecer o presente edital e certificar-se que preenche todos os requisitos exigidos.

2 – O subitem 3.1  do Edital do Processo Seletivo passa a vigorar com a seguinte redação:

3.1 DA INSCRIÇÃO

3.1.1 A inscrição para o PSS se dará exclusivamente no Auditório da Secretaria Municipal de Educação de

Marechal Floriano, das 08H:00 às 17:00, DO DIA 12 DE MARÇO DE 2024 ATÉ O DIA 15 DE MARÇO DE 2024,

considerando o horário oficial de Brasília/DF.

3.1.2 Não serão aceitas inscrições por outros meios ou fora do prazo estabelecido no item anterior.

3.1.3 Será aceita somente 01 (uma) inscrição por CPF.

3.1.3.1 Em caso de mais de uma inscrição por CPF, será efetivada a última inscrição.

3.1.4 A inscrição implicará a ciência e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, sobre as

quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

3.1.5 No ato da inscrição o candidato preencherá a Ficha de Inscrição de acordo com o Grau de Instrução

exigido, com seus dados pessoais e declarará seu tempo de serviço no cargo pleiteado (Experiência

Profissional) e os títulos (Qualificação Profissional), para fins de pontuação para a classificação no Processo

Seletivo.

3.1.6 O candidato é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas no ato da

inscrição, assim como em qualquer etapa do processo seletivo. Os dados constantes na Ficha de Inscrição

não poderão, em hipótese alguma, conter rasuras.

3.1.7 Os cargos para a seleção de profissionais para contratação em regime de designação temporária e

formação de cadastro de reserva são discriminados no Anexo I.

3.1.8 Encerrado o período de inscrições Comissão Organizadora e Julgadora do PSS se reunirá para a análise

das inscrições observando os critérios descritos neste Edital.

2 – O subitem 4.4.1  do Edital do Processo Seletivo passa a vigorar com a seguinte redação:

PrefeituraMunicipaldeMarechalFloriano

EstadodoEspíritoSanto

SecretariaMunicipaldeSaúde

4.4 DA CLASSIFICAÇÃO DA 2ª ETAPA

4.4.1 Os documentos que comprovem os requisitos para o cargo, a experiência profissional e a qualificação

profissional deverão ser entregues no momento da INSCRIÇÃO, contendo:

I – Documentos declarados na inscrição que comprovem os requisitos para o cargo.

II – Documentos declarados na inscrição que comprovem a experiência profissional.

III – Documentos declarados na inscrição que comprovem a qualificação profissional.

IV – Láudo médico (se pessoa com deficiência).

V –Carteira do conselho de classe.

VI – Carteira de identidade (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) que esteja dentro do

prazo de validade.

VII – Declaração de autenticidade de documentos assinado pelo candidato (Anexo IV).

ANEXO II – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EVENTO DATA

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 08/02/2024

INSCRIÇÃO  - 1ª ETAPA
E APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DOS
REQUISITOS PARA O CARGO, EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – 2ª ETAPA

12 à 15/03/2024

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA 21/03/2024

PERÍODO DE RECURSO DA 2ª ETAPA 25 à 26/03/2024

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 01/04/2024

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 02/04/2024

Marechal Floriano/ES, 06 de março de 2024.

JOÃO CARLOS LORENZONI     MARIA ARLETE NOVAES MORAES SILVA

Prefeito Municipal     Secretária Municipal de Saúde